Tales arbores habundare dicuntur super ripas
 maris Mortui, in loco ubi Sodoma et alie
 civitates igne et sulphure destructe fuerunt.

D'aulz ochirre a lors propres mains,
Passer ne s'en vaulrent a mains.
3155 Car chilz moriers, qui mores franchises,
Soloit porter douches et blanches,
Les aporta depuis tous tans
Noires et sures as goustans.
Quoy plus? Il y ha grant plenté
3160 D'arbres qui sont layens planté
[38v]
Qui sont de condicion tele
Que lor umbre est naÿs mortelle."

Hoc dicitur de taxo et de nuce etc.

[73] *Encore de che.*

"Tel sont li arbre, a brief parler,
Du vergier ou tu voels aler.
3165 Et si ha pis, car les herbettes
Qui sont par terre et les flouettes
Qui sont moult plaisant, sans mentir,
Et a veoir et a sentir,
Y sont toutes entresemees
3170 De herbes qui sont envenimees.
Et si ha serpentiaus muchiés
Qui sont dedens le herbe embuschiés
Couvertement toute saison
Pour mordre chialz en traÿson
3175 Qui s'esbatent par le courtil.
Si qu'il y ha trop grant peril,
Car ch'est merlee trop doubtable
De merler chose delitable,
Chose gracieuse et plaisant

3180 Avoec chose amere et nuisant
 Abhominable et venimeuse.
 Sans faille Venus l'amoureuse
 Le fait, ainsy communement
 En chest vergier meesmement,
 3185 Dont maint amereus est peris:
 Car avoec les mortels perils,
 Qui ne poent estre sommé,
 Qui sont en chest vergiers semé,
 Elle met et giete au devant,
 3190 Un delit doulz et decevant
 Pour le coer decevable esprendre
 Et plus legierement sousprendre.
 Je te lo donc que tu regardes
 A ches choses et que tu gardes
 3195 Que tu ne t'embates layens,
 Car il n'est nulz aultres moyens
 Qui te puist des perilz garder
 Que tu m'oys ychy recorder.
 Pren examplaire a Ulixés
 3200 Qui des bevrages de Cyrcés,
 Si tost qu'il les fu percevans,
 Et des Seraynes decevans,
 Dont la melodie entendi
 Par son grant sens se desfendi,
 [39r]
 3205 Che fu par li tost traire arriere.
 Si que, fay en chelle maniere
 Et t'eslonge de ches perilz,
 Se tu ne voels estre periz.
 Pour dieu, biaux doulz amis, croy m'ent.
 3210 Ne t'i boute pas folement

Hoc fuit sumptus in epistulam Valerii ad
 Rufinum in principio.

Comme Empedocles fit u fu
Qui trop melancolieus fu.
Car li fus dont Venus esprent
Est plus ardans, qui garde y prent,
3215 Et plus nuit, anchois c'on l'estaingne
Que li fus de Ethna, la montaingne
Ou chils Empedocles sali.
Si que, ne pren pas garde a li,
Miex vient que du sens de l'aulture uses."

[74] *Encore de che.*

3220 "Garde dont que tu ne t'amuses
A seraines melodieuses;
Garde toy des bestes crueuses ;
Garde toy du perilleus lit
Ou Venus maine son delit
3225 Et ou Vulcanus tent ses las
Pour li destourber ses solas,
Car, se chilz Vulcanus t'atrape,
Tu n'istras jamais de sa trape
Sans damaige et sanz v[i]lonnie
3230 Tant est plains de grant fellonie.
Garde toy aussy des fontaines,
Qui sont de mortel venin plaines,
Et briefment de toutes les choses
Qui sont en chel vergier encloses
3235 Que je t'ay chy ramenteü,
Ou tu t'en verras deceü.
Et si seroit a tres bon droit
Car qui le bon conseil ne croit,
Quant on li donne, il en avient